
 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte con Legge Regionale n. 3 del 19 febbraio 2007 ha istituito il “Parco 

Fluviale Gesso e Stura”, individuando il Comune di Cuneo come Ente Gestore; 
 
- con deliberazione n. 120 del 24.04.2007 la Giunta Comunale, ha disposto che le funzioni di 

direzione ed amministrazione del Parco fluviale Gesso e Stura vengano direttamente 
esercitate dal Comune di Cuneo tramite il proprio Settore Ambiente e Mobilità; 

 
- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 81 del 4/04/2006 e n. 38 del 18/03/2008 sono 

state approvate le convenzioni, della durata di 2 anni, con il Consorzio Socio-Assistenziale 
del Cuneese al fine di avviare un progetto sociale di coinvolgimento dei ragazzi diversamente 
abili che si prefigga le seguenti direttive: 
• trasferire all’esterno le abilità acquisite dai ragazzi rinforzando la loro autostima; 
• consentire visibilità ai ragazzi evidenziando la situazione di “diversabilità” come risorsa e 

non solo come peso per la società; 
 

- l’Amministrazione comunale ha intenzione di proseguire il progetto sociale di 
coinvolgimento dei ragazzi diversamente abili iniziata con il Consorzio Socio-Assistenziale 
Cuneese; 

 
 
Considerato che, l’Amministrazione comunale ed il Consorzio Socio-Assistenziale, nell’ambito 
della realizzazione delle proprie finalità, intendono proseguire nel progetto sociale di 
coinvolgimento dei ragazzi diversamente abili con le seguenti direttive: 
• trasferire all’esterno le abilità acquisite dai ragazzi rinforzando la loro autostima; 
• consentire visibilità ai ragazzi evidenziando la situazione di “diversabilità” come risorsa e 

non solo come peso per la società; 
• usufruire del Parco Fluviale Gesso e Stura come strumento ed opportunità per la 

socializzazione delle persone diversamente abili; 
 

 
Ritenuto, quindi, necessario ed opportuno definire una nuova Convenzione tra il Consorzio 
Socio-Assistenziale e il Comune di Cuneo al fine di avviare un progetto di coinvolgimento dei 
ragazzi diversamente abili nella manutenzione dell’area relax Santuario Angeli del Parco  fluviale 
Gesso e Stura;   
 
Dato atto che è stata predisposta una bozza di Convenzione tra il Consorzio Socio-Assistenziale e 
il Comune di Cuneo che regolerà i rapporti riguardanti le seguenti attività: 
a) Riunioni periodiche con il Servizio Parco fluviale Gesso e Stura del Comune di Cuneo per la 

definizione delle attività e relativa tempistica; 
b) Manutenzione dell’area oggetto della presente convenzione e, per la precisione: 

• Sfrondatura del perimetro dell’area da rovi, ramaglie; 
• Pulizia dell’area da eventuali rifiuti ogni venerdì; 
• Verifica ed eventuali riparazione degli arredi ogni 15 giorni; 



 2 

c) Ideazione e realizzazione di attività di coinvolgimento con le scuole o la cittadinanza 
(laboratori di computer, lavori artigianali con materiali del fiume, percorsi d’arte) durante il 
periodo aprile/settembre; 

d) Incontri per la valutazione del raggiungimento degli obiettivi. 
 
 
Vista pertanto la bozza di convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
della stessa, che si ritiene di approvare. 
 
Visto l'art. 41 del Regolamento per l'Amministrazione del patrimonio e per la Contabilità 
Generale dello Stato, approvato con Regio Decreto 23.5.1924 n. 827; 
 
Visti gli artt. 46 e 47, 2° comma, del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 09.03.2010 di approvazione del bilancio 
di previsione 2010; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16.03.2010 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2010; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 31 del 10.04.1998, assunta con i poteri di cui all’art. 32 della legge 142/90, 
modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 29.11.2000 ed entrato in vigore il 1° febbraio 
2001; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Vista la D.G.C. n. 120 del 24.04.2007; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale nella sua 
qualità di Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità, Dott. Pietro PANDIANI, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la Convenzione tra il Consorzio Socio-

Assistenziale e il Comune di Cuneo per le attività di manutenzione dell’area pic-nic lungo la 
pista ciclabile del Torrente Gesso nella zona del Santuario Angeli, nel testo che viene allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di autorizzare il Direttore del Parco fluviale Gesso e Stura, Dott. Ing. Luca Gautero, a firmare 

tale Convenzione in rappresentanza e per conto del Comune di Cuneo; 
 
3. di dare atto che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il Direttore del 

Parco fluviale Gesso e Stura  Ing. Luca Gautero. 



 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere, 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


